
(I BIOFI\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Note explicative la situatiile financiare individuale: 

1. Informatii generale 

1.1. Prezentarea societatii 

BIOFARM S.A. are sediul social in Bucuresti, str. Logofatul Tautu, nr. 99, sector 3 si are ca 
obiect principal de activitate producerea si comercializarea medicamentelor de uz uman, cod 
CAEN 2120 "Fabricarea preparatelor farmaceutice". 

La data de 31 decembrie 2023 societatea avea urmatoarele puncte de lucru: 

• Bucuresti, str. Logofatul Tautu, nr. 99, sector 3, sediu social; 
• Bucuresti, Bd-ul Iancu de Hunedoara, nr. 42-44, sector 1, cod înregistrare fiscala 
14008268; 
• Bucuresti, str. Drumul Gura Sadicului, nr. 202-232, sector 3, cod înregistrare fiscala 
30037915. 

Structura actionariatului la 31.12.2023 era urmatoarea: 

Actionar Actiuni Procent(%) 

S.I.F. MUNTENIA S.A., BUCURESTI 508.231.323 51,5774 

LION CAPITAL S.A., ARAD 362,096.587 36,7471 

Persoane Fizice 100.491.893 10,1983 

Persoane Juridice 14.555.547 1,4772 

Total 985.375.350 100 

1.2.Structurile de guvernanta corporativa 

Societatea a elaborat un Regulament de Guvernanta Corporativa care este postat pe site-ul 
societatii www.bjofarm.ro la sectiunea Guvernanta Corporativa/Relatia cu Investitorii -
subsectiunea Regulamente si Regulamentele comitetelor consultative. Scopul adoptarii 
Regulamentului de Guvernanta Corporativa este de a asigura transparenta, drepturile 
actionarilor si partilor terte precum si credibilitatea societatii. 

Societatea, in conformitate cu Art. 94 din Codul Bursei de Valori Bucuresti Cartea I - Titlul II 
Emitentii si Instrumentele Financiare, raporteaza stadiul conformarii cu prevederile Codului 
de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti, declaratia de conformitate 
constituind anexa la prezentul raport. 
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(IBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Membrii Consiliului de Administratie al BIOFARM S.A.: 
► Consiliul de Administratie al BIOFARM S.A. in perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 a fost 

alcatuit din: 
• Andrei HREBENCIUC - Preşedinte C.A., neexecutiv, neindependent 
• Bogdan Alexandru DRĂGOI- Membru C.A., neexecutiv, neindependent 
• Nicuşor Marian BUICĂ - Membru C.A., neexecutiv, neindependent 
• Cătălin Constantin VICOL - Membru C.A., executiv, neindependent 
• Rachid EL LAKIS - Membru C.A., neexecutiv, neindependent 

La data de 31 decembrie 2023, echipa de management a companiei a fost asigurata de 
urmatoarele persoane: 

✓ Cătălin Constantin VICOL - Director General 
✓ Mihai ZOESCU - Director Economic 
✓ Mirel FLORICA - Director Operatiuni Industriale 
✓ Ioana GORĂNESCU - Manager Marketing 
✓ Dragoş MOISE - Trade Manager 
✓ Dănuţ Cristinei IORGA - Field Force Manager 
✓ Monica Claudia DOBRISAN - Contabil Sef 
✓ Cristina DIACONESCU - Manager Calitate & Persoana Calificata 
✓ Petruţa STOICESCU - Manager Fabricatie 
✓ Mariana BOGDE - Manager Resurse Umane 
✓ Valentin Daniel CONSTANTIN - Manager Departament Juridic si Relatia cu Investitorii 
✓ Lucian BOGACIU - Manager Administrativ 
✓ Alina Valentina COVACI - Manager Regulatory Affairs & Medical & Farmacovigilenta 
✓ Maria Diana VIZITIU - Manager Departament Controlling & Reporting 
✓ Tatiana PATO! - Manager Departament Export 
✓ Florin TALO! - Manager Departament IT. 

Membrii conducerii executive au competente si raspunderi conform fisei postului/contractului 
incheiat cu Societatea. 

Membrii conducerii executive au competente si raspunderi conform fisei postului. 
Toate persoanele care fac parte din conducerea executiva a societatii sunt angajate cu 
contract pe perioada nedeterminata, mai putin Directorul General, Catalin Constantin Vicol, 
Directorul Economic, Mihai Zoescu, si Director Operatiuni Industriale, Mirel Florica care au 
incheiat contract de mandat. 

Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre persoanele din conducerea executiva 
a companiei si o alta persoana datorita carora persoana din conducerea executiva a fost 
numita ca membru al conducerii executive. 

Persoanele care fac parte din conducerea executiva sau din Consiliul de Administratie al 
companiei nu au fost implicate in litigii sau proceduri administrative in legatura cu activitatea 
acestora in cadrul emitentului. 
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(tBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

2. Politici contabile cu impact material 

Prezentele situaţii financiare au fost întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale 
de Raportare Financiară, Interpretările şi Standardele Internaţionale de Contabilitate (colectiv 
numite "IFRS"-uri) emise de către Consiliul pentru Standardele Internaţionale de Contabilitate 
("IASB") aşa cum sunt adoptate de Uniunea Europeană ("IFRS-uri adoptate"). 

Situatiile financiare individuale au fost întocmite in conformitate cu Standardele Internationale 
de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana {,,IFRS"). Societatea a întocmit 
prezentele situatii financiare individuale pentru a îndeplini cerintele Ordinul nr. 2844/2016 
privind aplicarea Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară de catre societăţile 
comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată. 

Compania nu are filiale si nu intocmeste situatii financiare consolidate. 

Situatiile financiare individuale au fost aprobate de catre Consiliul de Administrate in sedinta 
din data de 20 martie 2024. 
Principalele politici contabile aplicate la întocmirea situaţiilor financiare sunt stabilite mai jos. 

Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu IFRS adoptate necesită utilizarea unor 
anumite estimări contabile semnificative. Conducerea Societatii aprobă orice modificare a 
politicilor contabile. Domeniile în care s-au luat hotărâri şi s-au efectuat estimări contabile 
semnificative în întocmirea situaţiilor financiare şi efectul acestora sunt arătate in urmatoarele 
paragrafe. 

Politicile contabile au fost aplicate în mod consecvent asupra tuturor perioadelor prezentate 
în situatiile financiare individuale întocmite de Societate. 

De asemenea, Societatea a adoptat documentul "Prezentarea politicilor contabile 
(Amendamente la IAS 1 şi Declaraţia 2 privind practica IFRS)" începând din data de 1 ianuarie 
2023. 

Deşi amendamentele nu au dus la modificări ale politicilor contabile în sine, acestea au avut 
impact, în unele cazuri, asupra informaţiilor privind politicile contabile prezentate în situaţiile 
financiare 

Amendamentele prevăd prezentarea politicilor contabile "cu impact material", mai degrabă 
decât a politicilor contabile "semnificative". De asemenea, amendamentele oferă îndrumări 
privind aplicarea conceptului de „material" în prezentarea politicilor contabile. 
Conducerea a revizuit politicile contabile şi a actualizat, în unele cazuri, informaţiile prezentate 
în Nota 2 Politici contabile cu impact material (2022: Politici contabile semnificative) în 
conformitate cu amendamentele. 

2.1.eazele evaluarii 
Situatiile financiare individuale sunt întocmite pe baza conventiei costului istoric/ amortizat 
cu exceptia terenurilor si cladirilor prezentate la cost reevaluat prin utilizarea valorii juste 
drept cost presupus si a elementelor prezentate la valoarea justa, respectiv activele si datoriile 
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(IBIOF/\RM~ 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere si investitiile imobiliare, cu 
exceptia acelora pentru care valoarea justa nu poate fi stabilita in mod credibil. 

2.2.Moneda funcUonala şi de grezentare 

Conducerea Societatii considera ca moneda functionala, asa cum este definita aceasta de IAS 
21 „Efectele variatiei cursului de schimb valutar", este leul romanesc (LEI). Situatiile 
financiare individuale sunt prezentate in LEI. 

Tranzacţiile realizate de Societate Într-o monedă alta decât moneda funcţională sunt 
înregistrate la ratele în vigoare la data la care au loc tranzacţiile. Activele şi datoriile monetare 
în valută sunt convertite la ratele în vigoare la data raportării. 

2.3.Eyaluări şi estimări contabile semnificative 
Ca rezultat al incertitudinilor inerente activităţilor comerciale, anumite elemente din situaţiile 
financiare nu pot fi evaluate cu precizie, ci pot fi doar estimate. Estimarea implică 
raţionamente bazate pe cele mai recente informaţii credibile disponibile. Utilizarea estimărilor 
rezonabile este o parte esenţială a întocmirii situaţiilor financiare şi nu le subminează 
cred ib i I itatea. 

O estimare poate necesita o revizuire dacă au loc schimbări privind circumstanţele pe care s­
a bazat această estimare sau ca urmare a unor noi informaţii sau experienţe ulterioare. Prin 
natura ei, revizuirea unei estimări nu are legătură cu perioade anterioare şi nu reprezintă 
corectarea unei erori in perioada curentă. Dacă există, efectul asupra perioadelor viitoare este 
recunoscut ca venit sau cheltuială în acele perioade viitoare. 

Societatea efectuează anumite estimări şi ipoteze cu privire la viitor. Estimările şi judecatile 
sunt evaluate în mod continuu în baza experienţei istorice şi altor factori, inclusiv prognozarea 
de evenimente viitoare care sunt considerate a fi rezonabile în circumstantele existente. Pe 
viitor, experienţa concretă poate diferi de prezentele estimări şi ipoteze. 

In continuare sunt prezentate exemple de evaluare, estimare, prezumtii aplicate in cadrul 
societatii: 

(a)Evaluarea terenurilor şi a clădirilor deţinute în proprietate 

Societatea obţine evaluări realizate de evaluatori externi pentru a determina valoarea justă a 
investiţiilor sale imobiliare, a clădirilor si a terenurilor deţinute în proprietate. Prezentele 
evaluări se bazează pe ipoteze ce includ venituri viitoare din Închirieri, costuri de mentenanţă 
anticipate, costuri viitoare de dezvoltare, cost de înlocuire net şi rata de actualizare. 
Evaluatorii fac referire şi la informaţiile de pe piaţă legate de preţurile tranzacţiilor cu 
proprietăţi similare. 

(b)Ajustari pentru deprecierea creantelor 
Evaluarea pentru depreciere a creantelor este efectuata la nivel individual si se bazeaza pe 
cea mai buna estimare a conducerii privind valoarea prezenta a fluxurilor de numerar care se 
asteapta a fi primite. Pentru estimarea acestor fluxuri, conducerea face anumite estimari cu 
privire la situatia financiara a partenerilor. Avand in vedere numarul redus de clienti, evaluarea 
ajustarilor de valoare privind creantele comerciale se face individual, pe fiecare client in parte. 
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(IBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate swnele sunt exprimate în LEI, daca nu este mentionat altfel) 

(c) Proceduri judiciare 

Societatea revizuieşte cazurile legale nesolutionate urmarind evolutiile în cadrul procedurilor 
judiciare şi situatia existenta la fiecare dată a raportării, pentru a evalua provizioanele şi 
prezentările din situatiile sale financiare. Printre factorii luaţi în considerare la luarea deciziilor 
legate de provizioane sunt natura litigiului sau pretenţiilor şi nivelul potenţial al daunelor în 
jurisdictia în care se judecă litigiul, progresul cazului (inclusiv progresul după data situaţiilor 
financiare dar înainte ca respectivele situaţii să fie emise), opiniile sau părerile consilierilor 
juridici, experienţa în cazuri similare şi orice decizie a conducerii Societatii legată de modul în 
care va răspunde litigiului, reclamaţiei sau evaluării. 

Societatea constituie provizioane in cazul in care exista decizii ale instantelor de judecata 
defavorabile si ca urmare a acestor decizii se poate estima un impact financiar in mod 
rezonabil. 

(d) Alte estimari contabile 

Exista situatii obiective in care pana la data închiderii unor perioade fiscale sau pana la data 
inchiderii unui exercitiu financiar nu se cunosc valorile exacte ale unor cheltuieli angajate de 
catre companie (ex: campanii de marketing-vanzari de promovare produse si stimulare a 
vanzarilor). Pentru aceasta categorie de cheltuieli se vor face preliminari de cheltuieli, care 
vor fi corectate in perioadele urmatoare cand se va produce si iesirea de fluxuri de numerar. 
Estimarile de cheltuieli, pe fiecare categorie de cheltuiala, vor fi efectuate de catre persoane 
cu experienta in tipul de activitate care a generat acea cheltuiala. 

(e)Impozitare 

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia 
europeana. Totusi, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, 
autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor 
impozite si taxe suplimentare si a penalitatilor de intarziere aferente. Conducerea Societatii 
considera ca obligatiile fiscale incluse in situatiile financiare sunt adecvate. 

2.4.Prez!:Jl&oreo situaţiilor financiare 

Societatea a adoptat o prezentare in cadrul Situatiei Pozitiei Financiare bazata pe lichiditate 
pentru active si pe exigibilitate pentru datorii si o prezentare a veniturilor si cheltuielilor in 
functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste metode de 
prezentare ofera informatii care sunt credibile si mai relevante decat cele care ar fi fost 
prezentate in baza altor metode permise conform IAS 1 "Prezentarea situati ilor financiare". 

2.s.~ontinujtaţea activitatii 
Perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 a continuat in linie cu asteptarile 
conducerii Biofarm SA, astfel ca la data situatiilor financiare, echipa de management a 
companiei nu considera ca ar exista vreun aspect care sa afecteze continuitatea activitatii, 
volumul vanzarilor, fluxurile de numerar şi profitabilitatea. La data prezentelor situaţii 
financiare, Biofarm SA dispune de suficiente lichiditati pentru a-si îndeplinit obligaţiile la 
scadenţă şi, prin urmare, aplică principiul continuităţii activităţii ca bază pentru întocmirea 
situaţiilor financiare. 

61 / 97 

Str. Logofătul Tautu n,. 99, Sector 3, Bucureşti, România, 031212 
T: +40 21 301 0600; F: +40 21 301 0605; Email: office@b1ofarm.ro; 

Capital social %.537 535 lei. integral subscris şi vărsat, R.0341563. J40/199/5.02.1991 
Cont ROi6 BRDE 441 SV 28095 174410 BRD Surnrsala Decebal 



(IBIOFJ\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

2.6.Imobjlizărj necoroorale 
Evidenta imobilizarilor necorporale se realizeaza conform IAS 38 "Imobilizări necorporale" si 
IAS 36 "Deprecierea activelor". Imobilizările necorporale dobândite extern sunt recunoscute 
iniţial la cost şi ulterior amortizate liniar pe parcursul duratei economice utile a acestora. 

Cheltuielile aferente achiziţionării de brevete, drepturi de autor, licenţe, mărci de comerţ sau 
fabrică şi alte imobilizări necorporale recunoscute din punct de vedere contabil, cu excepţia 
cheltuielilor de constituire, a fondului comercial, a imobilizărilor necorporale cu durată de viaţă 
utilă nedeterminată, Încadrate astfel potrivit reglementărilor contabile, se recuperează prin 
intermediul deducerilor de amortizare liniară pe perioada contractului sau pe durata de 
utilizare, după caz. Cheltuielile aferente achiziţionării sau producerii programelor informatice 
se recuperează prin intermediul deducerilor de amortizare liniară pe o perioadă de 3 ani. 

2.7.Imobilizări corporale 

Imobilizările corporale sunt elemente corporale care: 
a) sunt deţinute în vederea utilizării pentru producerea de bunuri sau prestarea de servicii, 

pentru a fi Închiriate terţilor sau pentru a fi folosite în scopuri administrative; şi 
b) se preconizează a fi utilizate pe parcursul mai multor perioade. 

Recu noaste re: 

Costul unui element de imobilizări corporale trebuie recunoscut ca activ dacă şi numai dacă: 
a) este probabilă generarea pentru entitate de beneficii economice viitoare aferente activului; 

şi 

b) costul activului poate fi evaluat în mod credibil. 

Evaluarea dupa recunoastere 

După recunoaşterea ca activ, un element de imobilizări corporale (altele decat terenuri si 
constructii) este contabilizat la costul său minus orice amortizare acumulată şi orice pierderi 
acumulate din depreciere. 

După recunoaşterea ca activ, cladirile ale căror valoari juste pot fi evaluate în mod credibil 
sunt contabilizate la o valoare reevaluată 

Valoarea justă a terenurilor este determinată în general pe baza valorilor comparative de pe 
piaţă, printr-o evaluare efectuată de evaluatori profesionişti calificaţi. Valoarea justă a 
terenurilor este în general valoarea lor pe piaţă determinată prin evaluare. 

Reevaluările sunt efectuate cu suficientă regularitate pentru a se asigura că valoarea contabilă 
nu este diferita semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la finalul 
perioadei de raportare. 

Atunci când un element de imobilizări corporale este reevaluat, orice amortizare cumulată la 
data reevaluării este eliminată din valoarea contabilă brută a activului, iar valoarea netă este 
recalculată la valoarea reevaluată a activului. 

Dacă un element de imobilizări corporale este reevaluat, atunci întreaga clasă de imobilizări 
corporale din care face parte acel element este reevaluată. 
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Dacă valoarea contabilă a unei imobilizări corporale este majorată ca rezultat al reevaluării, 
atunci creşterea este recunoscută în alte elemente ale rezultatului global şi acumulată în 
capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare. Cu toate acestea, majorarea trebuie 
recunoscută în contul de profit sau pierdere în măsura în care aceasta compensează o 
descreştere din reevaluarea aceluiaşi activ recunoscut anterior în contul de profit sau pierdere. 

Dacă valoarea contabilă a unui activ este diminuată ca urmare a unei reevaluări, această 
diminuare trebuie recunoscută în profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie 
recunoscută în alte elemente ale rezultatului global în măsura în care surplusul din reevaluare 
prezintă un sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscută în alte elemente ale 
rezultatului global micşorează suma acumulată în capitalurile proprii cu titlu de surplus din 
reevaluare. 

Surplusul din reevaluare inclus în capitalurile proprii aferent unui element de imobilizari 
corporale este transferat direct în rezultatul reportat atunci când activul este derecunoscut. 
Transferurile din surplusul din reevaluare în rezultatul reportat nu se efectuează prin contul 
de profit sau pierdere. 

Dacă există, efectele impozitelor asupra profitului rezultate din reevaluarea imobi lizărilor 
corporale sunt recunoscute şi prezentate în conformitate cu IAS 12 Impozitul pe profit. 

Amortizare 

Valoarea amortizabilă a unui activ este alocată în mod sistematic pe durata sa de viată utilă. 
Amortizarea unui activ începe când acesta este disponibil pentru utilizare, adică atunci când 
se află în amplasamentul şi starea necesare pentru a putea funcţiona în maniera dorită de 
conducere. 

Metoda de amortizare utilizată reflecta ritmul preconizat de consumare a beneficiilor 
economice viitoare ale activului de către entitate. 

Terenul deţinut în proprietate nu este amortizat şi este prezentat la valoarea justă estimată 
în funcţie de valorlle de tranzacţionare ale activelor comparabile (IFRS 13 - Nivel 2). Valoarea 
justă a clădirilor a fost determinată prin metoda costului de inlocuire net (IFRS 13 - Nivel 3). 

Pentru mijloacele fixe amortizabile societatea utilizeaza, din punct de vedere contabil, metoda 
de amortizare liniara. Duratele de amortizare sunt determinate de catre o comisie interna de 
specialitate conform procedurilor interne companiei. Mai jos este o scurta prezentare a 
duratelor de viata a mijloacelor fixe pe categorii mai importante de bunuri: 

Categorie 
Cladiri si constructii 
Echipamente si instalatii 
Mijloace de transport 
Tehnica de calcul 
Mobilier si echipament de birou 

Deprecierea 

Durata de viata 
8-40 ani 
7-24 ani 
4-6 ani 

2-15 ani 
3-15 ani 

Pentru a determina dacă un element de imobilizări corporale este depreciat, societatea aplică 
IAS 36 Deprecierea activelor. La sfârşitul fiecărei perioade de raportare, entitatea estimează 
dacă există indicii ale deprecierii activelor. În cazul în care sunt identificate astfel de indicii, 
entitatea estimeaza valoarea recuperabilă a activului. 
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(I BIOF/\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

Ia data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Daca si numai dacâ valoarea recuperabilâ a unui activ este mai mica decât valoarea sa 
contabila, valoarea contabila a activului va fi redusa pentru a fi egală cu valoarea recuperabila. 
O astfel de reducere reprezinta o pierdere din depreciere. O pierdere din depreciere este 
recunoscuta imediat în profitul sau în pierderea perioadei, cu excepţia situaţiilor în care activul 
este raportat la valoarea reevaluata, în conformitate cu prevederile unui alt Standard (de 
exemplu, în conformitate cu modelul de reevaluare din IAS 16 Imobilizari corporale). Orice 
pierdere din depreciere în cazul unui activ reevaluat este considerata ca fiind o descrestere 
generata de reevaluare. 

2.s. Investitii imobiliare - IAS 4Q 
O investiţie imobiliară este recunoscută ca activ dacă şi numai dacă: 

a. există probabilitatea ca beneficiile economice viitoare asociate investiţiei imobiliare să 
revină entităţii; 

b. costul investiţiei imobiliare poate fi evaluat în mod credibil. 

Societatea clasifica ca investiţii imobiliare terenurile deţinute pentru o utilizare viitoare încă 
nedeterminată. 

O investiţie imobiliară trebuie evaluată iniţial la cost. Costurile de tranzacţionare trebuie 
incluse în evaluarea iniţială. Costul unei investiţii imobiliare cumpărate include preţul său de 
cumpărare şi orice cheltuieli direct atribuibile. Cheltuielile direct atribuibile includ, de exemplu, 
onorariile profesionale pentru serviciile juridice, taxele pentru transferul dreptului de 
proprietate şi alte costuri de tranzacţionare. 

Investitiile imobiliare sunt prezentate ulterior in bilant la valoare justa, estimată in funcţie de 
valorile de tranzacţionare ale activelor comparabile (IFRS 13 - Nivel 2). 

Valoarea justa a unei investitii imobiliare este determinata in urma unei evaluari efectuate de 
catre un evaluator independent certificat care are experienta relevanta in evaluarea de 
proprietati imobiliare similare. 

După recunoaşterea iniţială, o entitate care alege modelul valorii juste trebuie să evalueze 
toate investiţiile sale imobiliare la valoarea justă. 

Un câştig sau o pierdere generat(ă) de o modificare a valorii juste a investiţiei imobiliare este 
recunoscut(ă) în profitul sau în pierderea perioadei în care apare. 

O entitate determină valoarea justă fără a deduce costurile de tranzacţionare pe care le poate 
suporta în cadrul vânzării sau al unui alt tip de cedare. 

Valoarea justă a unei proprietăţi imobiliare trebuie să reflecte condiţiile de piaţă la finalul 
perioadei de raportare. 

Activele imobilizate din categoria investitii imobiliare, detinute de societate sunt prezentate in 
Nota 12 la situatiile financiare. 

2.9. stocuri 
Conform prevederilor IAS 2, stocurile sunt active: 

a. deţinute pentru vânzare pe parcursul desfăşurării normale a activităţii; 
b. în curs de producţie pentru o astfel de vânzare; sau 
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CI BIOFJ\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 3 l decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

c. sub formă de materiale şi alte consumabile ce urmează a fi folosite în procesul de 
producţie sau pentru prestarea de servicii. 

Evaluarea stocurilor: 

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mică dintre cost şi valoarea realizabilă netă. 

Costul stocurilor 
Costul stocurilor cuprinde toate costurile de achiziţie, costurile de conversie, precum şi alte 
costuri suportate pentru a aduce stocurile în starea şi în locul în care se găsesc în prezent. 
Stocurile de materii prime si materiale sunt evidentiate la valoarea de achizitie. Iesirea din 
gestiune a stocurilor se face utilizand metoda FIFO. 
Stocurile de produse în curs de executie sunt evaluate la valoarea materiilor prime si 
materialelor înglobate in acestea. 
Stocul de produse finite este inregistrat la cost de productie. 

Ajustari pentru deprecierea stocurilor 
Evaluarea pentru deprecierea stocurilor este efectuata la nivel individual si se bazeaza pe cea 
mai buna estimare a conducerii privind valoarea prezenta a fluxurilor de numerar care se 
asteapta a fi primite. Pentru estimarea acestor fluxuri, conducerea face anumite estimari cu 
privire la valoarea de utilitate a stocului, tinand cont de data de expirare, posibilitatea de 
utilizare in activitatea curenta a societatii si de alti factori specifici fiecarei categorii de stoc. 
Fiecare activ depreciat este analizat individual. Acuratetea ajustarilor depinde de estimarea 
fluxurilor de numerar viitoare. 

2.10. Active financiare 

Clasificare active financiare 
IFRS 9 prevede o abordare privind clasificarea şi evaluarea activelor financiare care reflectă 
modelul de afacere în cadrul căruia sunt gestionate activele financiare şi caracteristicile 
fluxurilor de numerar. 

Modelul de afaceri folosit de Societate pentru gestionarea activelor sale financiare este cel 
care presupune colectarea fluxurilor de numerar contractuale. 

Activele financiare care sunt deţinute în cadrul acestui model de afaceri sunt gestionate pentru 
a obţine fluxuri de numerar prin colectarea plăţilor contractuale pe durata vieţii 
instrumentului. Aceasta înseamnă că Societatea gestionează activele deţinute în portofoliu 
pentru a colecta acele fluxuri de numerar contractuale (în loc să gestioneze rentabilitatea 
generală a portofoliului atât prin deţinerea, cât şi prin vânzarea activelor). 
Activele deţinute în cadrul acestui model de afaceri nu sunt păstrate în mod necesar până 
când acestea ajung la scadenţă, sunt posibile şi vânzări cu „frecvenţă rară", atunci când riscul 
de credit al instrumentelor respective a crescut. 
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Analiza caracteristicilor fluxului de numerar (test SPPI) 

Testul SPPI reprezintă analiza termenilor contractuali al activelor financiare în scopul 
identificării dacă fluxurile de numerar reprezintă doar plăţi de principal şi dobândă 
corespunzătoare principalului. 
IFRS 9 include trei categorii pentru clasificarea activelor financiare: măsurate la cost 
amortizat, măsurate la valoarea justă prin rezultatul global şi măsurate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere. 

Clasificarea şi evaluarea activelor financiare depind de rezultatele platilor exclusive de 
principal si dobanzi (Solely Payments of Principal and Interest - SPPI) şi de testul aferent 
modelului de afaceri (a se vedea sectiunea privind activele financiare din nota 3). Societatea 
determină modelul de afaceri la un nivel care reflectă modul în care grupurile de active 
financiare sunt gestionate pentru a atinge un obiectiv de afaceri specific. Această evaluare 
include raţionamentul care reflectă toate dovezile relevante, inclusiv modul în care 
performanţa activelor este evaluată şi măsurată, riscurile care afectează performanţa 
activelor şi modul în care acestea sunt gestionate, şi modul în care administratorii activelor 
sunt compensaţi. Societatea monitorizează activele financiare măsurate la cost amortizat care 
sunt scoase din evidenta înainte de scadenţă pentru a înţelege motivul cedarii lor şi dacă 
motivele sunt în concordanţă cu obiectivul afacerii pentru care activul a fost deţinut. 
Monitorizarea face parte din procesul de evaluare continuă a companiei asupra modelului de 
afaceri si daca activele financiare rămase în portofoliu continuă să fie adecvate, iar dacă nu 
sunt adecvate, sau dacă a existat o schimbare a modelului de afaceri, se schimbă şi 
prospectiva clasificării acestor active. Nu a fost cazul de astfel de modificări în perioadele 
prezentate. 

Evaluarea iniţială a activelor financiare 
Activele financiare sunt recunoscute la data la care Societatea devine parte contractuală la 
condiţiile respectivului instrument. 
Societatea recunoaste numerarul si echivalentele de numerar, depozitele de numerar si 
creantele la costul de tranzactionare. 

Evaluarea ulterioară a activelor financiare 
Societatea isi evalueaza Activele financiare (ex: creanţele comerciale si depozitele bancare) 
la cost amortizat. 
Costul amortizat al unui activ reprezintă valoarea la care activul este măsurat la recunoaşterea 
iniţială, mai puţin plăţile de principal, la care se adaugă sau din care se scade amortizarea 
cumulată până la momentul respectiv folosind metoda dobânzii efective, mai puţin reducerile 
aferente pierderilor din depreciere. 
După recunoaşterea iniţială, un activ financiar este clasificat ca fiind evaluat la cost amortizat, 
doar dacă sunt îndeplinite simultan două condiţii: 

- activul este deţinut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a păstra 
activele financiare pentru a încasa fluxurile de numerar contractuale; 
- termenii contractuali ai activului financiar dau naştere, la date specificate, unor 
fluxuri de numerar reprezentând exclusiv plăţi de principal şi dobândă. 
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Alte active financiare 

Alte active financiare la cost amortizat sunt depozitele bancare cu o scadenţă iniţială mai mare 
de 3 luni, numerarul şi conturile bancare. 

Creanţe 

Creantele reprezinta active financiare detinute în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv 
este de a păstra respectivele active pentru a încasa fluxurile de numerar contractuale si ale 
caror termeni contractuali dau naştere, la date specificate, unor fluxuri de numerar 
reprezentând exclusiv plăti de principal şi dobândă. 

Creantele cuprind creantele comerciale si alte creante. Sunt constituite in principal din clienti 
si conturi asimilate care includ facturi emise la valoarea nominala si creante estimate aferente 
serviciilor prestate, dar facturate in perioada ulterioara sfarsitului de perioada. 

Pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Din cauza lipsei inerente de informatii 
legate de pozitia financiara a clientilor si a lipsei mecanismelor legale de colectare, estimarile 
privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea Societatii a facut cea 
mai buna estimare a pierderilor si considera ca aceasta estimare este rezonabila in 
circumstantele date. In estimarea pierderilor Societatea a luat în considerare inclusiv 
experienţa anterioară, in vederea unor estimari atat individuale cat si colective, asa cum este 
prezentat in Nota 3. 

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata. Ulterior, Societatea recunoaşte 
pierderile de credit aşteptate, conform prevederilor IFRS 9 si sunt clasificate ca fiind masurate 
la cost amortizat. 

Identificarea şi evaluarea pierderii de credit asteptata 

Valoarea contabilă a unui activ poate fi redusă de către Societate prin utilizarea unui cont de 
provizioane pentru orice pierderi de credit preconizate. Pierderile de credit preconizate sunt 
recunoscute în contul de profit sau pierdere. 

Măsurare 

Pentru creante comerciale, metoda utilizata de companie pentru masurarea ECL-urilor este 
metoda simplificata. Astfel, estimarile si presupunerile asociate acestor estimari sunt bazate 
pe experienta istorica, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor 
estimari. Rezultatele acestor estimari si ipoteze formeaza baza judecatilor referitoare la 
valorile contabile ale activelor care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. 

Societatea are un numar redus de clienti activi si efectuează o analiză individuala privind 
recuperarea creanţelor comerciale şi a altor creanţe. 

Analiza individuala 

Societatea realizeaza individual analize ale gradului de recuperare a creantelor comerciale si 
a altor creante, pe baza intarzierilor raportate la scadenta conform facturilor/alte documente 
si a stadiului litigiului (daca exista un astfel de caz). Pentru toti clientii in litigiu si pentru 
creantele restante de peste 120 de zile se inregistreaza un provizion de 100% din valoarea 
bruta. 
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Pierderea de credit aşteptată reprezintă diferenţa dintre toate fluxurile de trezorerie 
contractuale care sunt datorate Societatii şi toate fluxurile de trezorerie pe care Societatea 
preconizează să le primească, actualizate la rata dobânzii efective iniţiale. 

Derecunoaştere 

Societatea derecunoaşte o depreciere a creanţelor constituite anterior la momentul recuperării 
integral sau proporţional cu partea recuperată. 

Societatea derecunoaşte un activ financiar atunci când expiră drepturile contractuale asupra 
fluxurilor de numerar generate de activ, sau când sunt transferate drepturile de a încasa 
fluxurile de numerar contractuale ale activului financiar, printr-o tranzacţie prin care riscurile 
şi beneficiile dreptului de proprietate asupra activului financiar sunt transferate în mod 
semnificativ. 

2.11. Qiltqrii financiare 

Datoriile financiare sunt recunoscute la data la care Societatea devine o parte a prevederilor 
contractuale ale instrumentului (data tranzacţiei). Datoriile financiare sunt evaluate la 
momentul recunoaşterii iniţiale la valoare justă, minus, în cazul datoriilor financiare care nu 
sunt la valoarea justă prin profit sau pierdere, costurile de tranzacţionare direct atribuibile 
achiziţiei datoriilor financiare respective. 

Ulterior recunoaşterii iniţiale, aceste datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat. 

Datoriile catre furnizori si alte datorii, înregistrate initial valoarea justa si ulterior evaluate 
utilizand metoda dobanzii efective, includ contravaloarea facturilor emise de furnizorii de 
produse, lucrari executate si servicii prestate. 

Compensări 

Activele şi datoriile financiare sunt compensate, iar rezultatul net este prezentat în situaţia 
poziţiei financiare doar atunci când există un drept legal de compensare şi dacă există intenţia 
decontării lor pe o bază netă sau dacă Societatea intenţionează realizarea activului şi stingerea 
datoriei în mod simultan. 

Derecunoastere 

O entitate derecunoaşte o datorie financiară (sau o parte a unei datorii financiare) din situaţia 
poziţiei financiare atunci când şi numai atunci când aceasta este decontată, adică atunci când 
obligaţia specificată în contract este stinsă sau anulată sau expiră. 

2.12 . .,Recunoasterea venjturilor si cheltuielilor 

2.12.1. Recunoaşterea veniturilor 
IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii stabileste un model in cinci pasi pentru a 
recunoaste si înregistra veniturile rezultate din contractele cu clientii. In conformitate cu 
IFRS 15, veniturile sunt recunoscute in suma care reflecta contravaloarea la care o entitate 
se asteapta sa aiba dreptul in schimbul transferului de bunuri sau servicii catre client. 
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In conformitate cu IFRS 15, veniturile sunt recunoscute atunci cand controlul asupra 
bunurilor este transferat clientului la o suma care reflecta contravaloarea la care Societatea 
se asteapta sa aiba dreptul in schimbul bunurilor. 

Societatea recunoaste veniturile in momentul in care produsele sunt livrate din depozit catre 
clienti (ex-works). 
Veniturile sunt recunoscute net de dicounturile comerciale oferite clientilor. 
Ale venituri din exploatare includ venituri/castiguri din toate celelalte activitati de exploatare 
care nu sunt legate de activitatile obisnuite ale Societatii, cum ar fi castigurile/pierderile din 
vanzari de active. 

2.12.2. Recunoasterea cheltuiemor 
Cheltuielile constituie diminuări ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei 
contabile sub formă de ieşiri sau scăderi ale valorii activelor ori creşteri ale datoriilor, care se 
concretizează în reduceri ale capitalurilor proprii, altele decât cele rezultate din distribuirea 
acestora către acţionari. 

2.13. Provizioane - IAS 37 "Provizioane, datorii contingente si active 
s:;onţingente" 

Provizionul este evaluat la cea mai bună estimare a cheltuielilor necesare pentru decontarea 
obligaţiei la data raportării, actualizat la o rată pre-impozitare ce reflectă evaluările curente 
de piaţă ale valorii banilor în timp şi riscurile specifice datoriei. 

Conform IAS 37 "Provizioane, datorii contingente şi active contingente", un provizion trebuie 
recunoscut în cazul în care: 

a. Societatea are o obligaţie actuală (legală sau implicită) generată de un eveniment 
trecut; 

b. este probabil ca pentru decontarea obligaţiei să fie necesară o ieşire de resurse 
încorporând beneficii economice; şi 

c. poate fi realizată o estimare credibilă a valorii obligaţiei. 

Provizioanele sunt grupate în contabilitate pe categorii şi se constituie pentru: 

► litigii; 
► beneficiile angajaţilor; 
► alte provizioane. 

Provizioanele pentru litigii sunt constituite in baza deciziilor instantelor de judecata in timp 
ce provizioanele pentru beneficiile angajatilor sunt estimate in functie de prevederile 
contractuale si de decizia conducerii de a acorda anumite beneficii. 

Provizioanele constituite anterior se analizează periodic şi se actualizeaza. 

2.14. Beneficiile angajatilor -IAS 19 Beneficiile Angajaţilor 

Beneficii curente acordate salariatilor 

Beneficiile pe termen scurt acordate salariatilor includ indemnizatii, salarii si contributiile la 
asigurarile sociale. Aceste beneficii sunt recunoscute drept cheltuieli odata cu prestarea 
serviciilor. 
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Beneficii dupa incheierea contractului de munca 
Atat Societatea, cat si salariatii sai au obligatia legala sa contribuie la asigurarile sociale 
constituite la Fondul National de Pensii administrat de Casa Nationala de Pensii (plan de 
contributii fondat pe baza principiului "platesti pe parcurs"). 

De aceea Societatea nu are nici o alta obligatie legala sau implicita de a platl contributii 
viitoare. Obligatia sa este numai de a plati contributiile atunci canci ele devin scadente. Daca 
Societatea angajeaza persoane care sunt contribuabili la planul de finantare al Casei Nationale 
de Pensii, nu va avea nici o obligatie pentru plata beneficiilor castigate de proprii angajati in 
anii anteriori. Contributiile Societatii la planul de contributii sunt prezentate ca si cheltuieli in 
anul la care se refera. 

Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii 

Societatea a avut prevazut în Contractul colectiv de munca la nivel de societate un beneficiu 
salarial pentru salariatii care se pensioneaza (limita de varsta, pensie anticipata, pensie de 
invaliditate). Acestia primesc o indemnizatie egala cu doua salarii de baza avute in luna 
pensionarii. Societatea trebuie sa atribuie o parte din costul beneficiilor in favoarea 
salariatului, pe parcursul duratei de munca a salariatului in intreprindere. Acest beneficiu se 
va acorda in continuare, chiar daca la finalul anului Societatea nu incheiase un acord formal 
cu reprezentatii salariatilor. 

Societatea contracteaza un actuar certificat in fiecare an pentru a efectua un calcu l actuarial­
statistic care are ca scop recunoasterea cheltuielilor cu beneficiile in perioada in care salariatul 
a contribuit la realizarea veniturilor companiei. Impartirea obligatiilor in datorii pe termen 
scurt si datorii pe termen lung este efectuata in baza raportului furnizat de actuar. 

2.15. Impozit amânat-IAS 12 

In calculul impozitului amant, societatea va tine cont de prevederile IAS 12. 

Activele şi datoriile privind impozitul amânat sunt recunoscute atunci când valoarea contabilă 
a unui activ sau datorie din situaţia poziţiei financiare diferă de baza fiscală . 

Recunoaşterea activelor privind impozitul amânat este limitată la acele momente în care este 
posibil ca profitul impozabil al perioadei urmatoare să fie disponibil. Impozitul amânat activ 
aferent deprecierii la valoarea justă a titlurilor cotate nu a fost recunoscut. 

Suma activului sau pasivului este determinată utilizând rate de impozitare care au fost 
adoptate sau adoptate în mare măsură până la data raportării şi se preconizează a se aplica 
atunci când datoriile /(activele) privind impozitul amânat sunt decontate /(recuperate). 

Societatea compenseaza creanţele şi datoriile privind impozitul amânat dacă şi numai dacă: 

a. are dreptul legal de a compensa creanţele privind impozitul curent cu datoriile privind 
impozitul curent; şi 

b. creanţele şi datoriile privind impozitul amânat sunt aferente impozitelor pe profit 
percepute de aceeaşi autoritate fiscala. 
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2.16. Dividende 
Cota-parte din profit ce se plăteste, potrivit legii, fiecărui acţ;ionar constituie dividend. 
Dividendele repartizate deţinătorilor de acţ;iuni, propuse sau declarate după perioada de 
raportare, precum şi celelalte repartizări similare efectuate din profitul determinat în baza 
IFRS şi cuprins în situaţiile financiare anuale, nu sunt recunoscute ca datorie la finalul 
perioadei de raportare. La contabilizarea dividendelor sunt avute în vedere prevederile IAS 
10. 

2.17. Capital şi rezerve 
Capitalul şi rezervele (capitalurile proprii) reprezintă dreptul acţ;ionarilor asupra activelor 
unei entităţi, după deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: capitalul social, 
actiuni propria, primele de capital, rezervele din reevaluare, rezervele, rezultatul reportat si 
rezultatul exerciţiului financiar. 
Entitatea s-a infiintat conform Legii nr. 31/1990 societatilor, Republicata. 

In primul set de situatii financiare întocmite conform IFRS, societatea a aplicat IAS 29 -
"Raportarea financiara în economii hiperinflationiste" pentru aporturile actionarilor obtinute 
înainte de 1 ianuarie 2004, si anume, acestea au fost ajustate cu indicele de inflatie 
corespunzator. 

2.18. Costurile de fjnantare 

O entitate trebuie să capitalizeze costurile îndatorării care sunt atribuibile direct achiziţiei, 
construcţiei sau producţiei unui activ cu ciclu lung de producţie ca parte a costului 
respectivului activ. o entitate trebuie să recunoască alte costuri ale îndatorării drept cheltuieli 
în perioada în care aceasta le suportă. 

Societate nu a finantat constructia activelor pe termen lung din împrumuturi. 
2.19. Rezultatul pe a.c.liMoe 

Societatea prezinta rezultatul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile ordinare. Rezultatul 
pe actiune de baza se determina prin divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor 
ordinari ai Societatii la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de 
raportare . Rezultatul pe actiune diluat se determina prin ajustarea profitului sau pierderii 
atribuibile actionarilor ordinari si a numarului mediu ponderat de actiuni ordinare cu efectele 
de diluare generate de actiunile ordinare potentiale. 

2.20. Parţi afiliate 
O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este considerata afiliata 
unei Societatii daca acea persoana: 

(i) detine controlul sau controlul comun asupra Societatii; 
(ii) are o influenta semnificativa asupra Societatii; sau 
(iii) este un membru al personalului-cheie din conduce. 

Personalul-cheie din conducere este reprezentat de catre directorul general si de catre 
membrii Consiliului de Administratie. Tranzactiile cu personalul cheie exclud beneficiile 
salariale acordate acestora asa cum sunt prezentate in Nota 6 "Cheltuieli cu personalul". 
O entitate este afiliata Societatii daca întruneste oricare dintre urmatoarele conditii: 
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(i) Entitatea si Societatea sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce înseamna că fiecare 
societate-mama, filială si filială din acelasi grup este legată de celelalte); 

(ii) O entitate este entitate asociată sau asociere în participatie a celeilalte entitati (sau 
entitate asociată sau asociere în participatie a unui membru al grupului din care face 
parte cealaltă entitate); 

(iii)Ambele entitati sunt asocieri în participatie ale aceluiasi tert; 
(iv)O entitate este asociere în participatie a unei terte entităti, iar cealaltă este o entitate 

asociata a tertei entitati; 
(v) Entitatea este un plan de beneficii postangajare în beneficiul angajatilor entitatii 

raportoare sau ai unei entitati afiliate entitatii raportoare. În cazul în care chiar 
entitatea raportoare reprezintă ea însasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, 
de asemenea, afiliati entitatii raportoare; 

(vi) Entitatea este controlată sau controlată în comun de o persoana afiliata; 
(vii) O persoana afiliata care detine controlul influentează semnificativ entitatea sau 

este un membru al personalului-cheie din conducerea entitătii (sau a societatii-mama 
a entitatii). 

2.21. Raportarea pe segmente 

Un segment este o parte a Societatii care se implica in segmente de activitate din care poate 
obtine venituri si înregistra cheltuieli (inclusiv venituri si cheltuieli corespunzatoare 
tranzactiilor cu alte parti ale aceleiasi entitati), ale carei rezultate operationale sunt urmarite 
in mod regulat de catre conducerea Societatii pentru a lua decizii referitoare la resursele ce 
urmeaza sa fie alocate segmentului si a evalua performantele acestuia si pentru care sunt 
disponibile informatii financiare distinctive. Societatea nu detine segmente geografice sau de 
activitate semnificative conform IFRS 8, ,,Segmente operationale" si nu are o structura de 
conducere si raportare interna impartitata pe segmente. 

Veniturile principale descrise la nota 4 sunt toate in legatura cu obiectele principale de 
activitate ale societatii (veniturile din vanzarea de produse finite si marfuri reprezinta 
activitatea principala a societatii si sunt analizate impreuna de catre conducerea acesteia). 

2.22. Modificări aduse politicilor contabile 
În cursul anului 2023 Biofarm SA a aplicat o serie de amendamente la Standardele de 
Contabilitate IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Contabilitate (IASB) 
şi adoptate de Uniunea Europeană care au intrat obligatoriu în vigoare pentru perioada de 
raportare care începe cu sau după 1 ianuarie 2023. Adoptarea acestora nu a avut un impact 
semnificativ asupra prezentărilor de informaţii şi nici asupra sumelor raportate în prezentele 
situaţii financiare. 

Standard Titlu 
IFRS 17 Noul standard IFRS 17 „Contracte de asigurare" inclusiv 

amendamente la IFRS 17 emise de IASB în iunie 2020 şi decembrie 
2021 

Amendamente la IAS 1 Prezentarea ooliticilor contabile 
Amendamente la IAS 8 Definitia estimărilor contabile 
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Amendamente la IAS 12 Impozit amânat aferent creanţelor şi datoriilor care decurg dintr-o 
sim1ură tranzact ie 

Amendamente la IAS 12 Reforma fiscală internaţională - regulile modelului privind pilonul 
II* 

* excepţia menţionată în amendamentele la IA5 12 (ca o entitate să nu recunoască şi să nu 
furnizeze informaţii privind activele şi datoriile cu impozitul amânat aferente impozitului 
amânat care face obiectul pilonului doi OCDE) este aplicabilă imediat după emiterea 
amendamentelor şi retrospectiv în conformitate cu IA5 8. Celelalte cerinţe de prezentare sunt 
obligatorii pentru perioadele anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2023. 
Standarde de contabilitate IFR5 noi si amendamente la standardele existente emise, şi 
adoptate de UE, dar care nu au intrat încă în vigoare 
La data aprobării acestor situaţii financiare, Biofarm SA nu a aplicat următoarele Standarde 
de Contabilitate IFRS modificate care au fost emise de IASB şi adoptate de UE, dar nu au 
'tt•u• • 1n ra mea 1n v1qoare: 
Standard Titlu Data lntririi in viaoare 
Amendamente la Datorii de leasing într-o tranzacţie de 1 ianuarie 2024 
IFRS 16 vânzare si leaseback 
Amendamente la Clasificarea datoriilor în datorii pe termen 1 ianuarie 2024 
IAS 1 scurt şi datorii pe termen lung şi datorii pe 

termen luna cu indicatori financiari 
Standarde de contabilitate IFR5 noi si amendamente la standardele existente emise, dar 
care nu au fost încă adoptate de UE 
În prezent, IFRS astfel cum au fost adoptate de UE nu diferă semnificativ de IFRS adoptate 
de Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Contabilitate (IASB), cu excepţia 
următoarelor standarde noi şi amendamente la standardele existente, care nu au fost 
adoptate de UE la 31.12.2023: 

Standard Titlu Stadiu adoDtare UE 
Amendamente la Acorduri de finanţare în relaţia cu furnizorii Nu au fost încă adoptate 
IAS 7 şi IFRS 7 (data intrării în vigoare stabilită de IASB: 1 de UE 

ianuarie 2024 l 
Amendamente la Lipsa convertibilităţii (data intrării în Nu au fost încă adoptate 
IAS 21 vi t:Joare stabilită de IASB: 1 ianuarie 2025) de UE 
IFRS 14 Conturi de amânare aferente activităţilor Comisia Europeană a decis 

reglementate (data intrării în vigoare să nu înceapă procesul de 
stabilită de: 1 ianuarie 2016) aprobare al acestui 

standard interimar şi să 
aste□te standardul final. 

Amendamente la Vânzarea de sau contribuţia cu active între Procesul de aprobare a 
IFRS 10 şi IAS 28 un investitor şi entităţile asociate sau fost amânat pe o perioadă 

asocierile în participaţie ale acestuia şi nedeterminată până la 
amendamentele ulterioare (data intrării în finalizarea proiectului de 
vigoare a fost amânată pe perioadă cercetare privind metoda 
nedeterminată de IASB, dar este permisă punerii în echivalenţă. 
aplicarea anticicată) 
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Biofarm SA anticipează că adoptarea acestor standarde noi şi amendamentelor la 
standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra situaţiilor financiare ale 
societatii în viitor. 
Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor unui portofoliu de active şi pasive financiare 
ale cărei principii nu au fost adoptate de UE rămâne nereglementată. Conform estimărilor 
societatii, folosirea contabilităţii de acoperire împotriva riscurilor unui portofoliu de active şi 
pasive financiare conform IAS 39: ,,Instrumente financiare: recunoaştere şi evaluare" 
nu ar afecta semnificativ situaţiile financiare, dacă este aplicată la data bilanţului. 

ANEXĂ: SCURTĂ DESCRIERE A STANDARDELOR NOI ŞI A AMENDAMENTELOR LA 
STANDARDELE EXISTENTE 
• IFRS 17 "Contracte de asigurare" emis de IASB în 18 mai 2017. Noul standard 

prevede că obligaţiile de asigurare trebuie să fie evaluate la o valoare actuală de realizare 
şi oferă o abordare de evaluare şi prezentare mai uniformă pentru toate contractele de 
asigurare. Aceste cerinţe au rolul de a obţine o contabilizare a contractelor de asigurare 
consecventă, bazată pe principii. IFRS 17 prevalează asupra IFRS 4 „Contracte de 
asigurare" şi a interpretărilor aferente când este aplicat. Amendamentele la IFRS 17 
„Contracte de asigurare" emise de IASB în 25 iunie 2020 amână data aplicării iniţiale a 
IFRS 17 cu doi ani pentru perioadele anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2023. În 
plus, amendamentele emise în data de 25 iunie 2020 introduc simplificări şi clarificări la 
anumite cerinţe din standard şi prevăd facilităţi suplimentare la aplicarea iniţială a IFRS 
17. 

• Amendamente la IFRS 16 „Contracte de leasing" - Datorii de leasing într-o 
tranzacţie de vânzare şi leaseback, emise de IASB în 22 septembrie 2022. 
Amendamentele la IFRS 16 prevăd ca vânzătorul-locatar să evalueze ulterior datoriile de 
leasing care decurg dintr-o tranzacţie de leaseback astfel încât să nu recunoască niciun 
fel de câştiguri sau pierderi aferente dreptului de utilizare reţinut. Noile cerinţe nu 
împiedică vânzătorul-locatar să recunoască în contul de profit şi pierdere câştiguri sau 
pierderi din încetarea parţială sau totală a unui contract de leasing. 

• Amendamente la IFRS 17 „Contracte de asigurare" - Aplicarea iniţială a IFRS 17 
şi IFRS 9 - Informaţii comparative emise de IASB în 9 decembrie 2021. Este un 
amendament cu sferă de aplicare restrânsă la cerinţele de tranziţie ale IFRS 17 pentru 
entităţile care aplică pentru prima dată IFRS 17 şi IFRS 9 simultan. 

• Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situaţiilor financiare" - Prezentarea 
politicilor contabile emise de IASB în 12 februarie 2021. Amendamentele cer entităţilor 
să-şi prezinte mai degrabă politicile contabile semnificative decât politicile contabile 
importante şi să ofere îndrumări şi exemple pentru a ajuta autorii situaţiilor financiare să 
decidă ce politici contabile să prezinte în situaţiile financiare. 

• Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situaţiilor financiare" - Clasificarea 
datoriilor în datorii pe termen scurt şi datorii pe termen lung, emise de IASB în 23 
ianuarie 2020, şi Amendamente la IAS 1 „Prezentarea situaţiilor financiare" -
Datorii pe termen lung cu indicatori financiari emise de IASB în 31 octombrie 2022. 
Amendamentele emise în ianuarie 2020 oferă o abordare mai generală la clasificarea 
datoriilor prevăzută de IAS 1 plecând de la acordurile contractuale existente la data 
raportării. Amendamentele emise în octombrie 2022 clarifică modul în care condiţiile pe 
care o entitate trebuie să le respecte în termen de douăsprezece luni de la perioada de 
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raportare afectează clasificarea unei datorii şi stabilesc data intrării în vigoare pentru 
ambele amendamente la perioadele anuale începând cu sau după 1 ianuarie 2024. 

• Amendamente la IAS 7 „Situaţiile fluxurilor de trezorerie" şi IFRS 7 
„Instrumente financiare: Informaţii de furnizat" - Acorduri de finanţare în 
relaţia cu furnizorii emise de IASB în 25 mai 2023. Amendamentele adaugă cerinţe 
privind informaţiile care trebuie furnizate, precum şi „indicatoare" în cadrul cerinţelor 
existente privind informaţiile de furnizat pentru oferirea de informaţii calitative şi 
cantitative referitoare la acordurile de finanţare în relaţia cu furnizorii. 

• Amendamente la IAS 8 „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile şi 
erori" - Definiţia estimărilor contabile emise de IASB în 12 februarie 2021. 
Amendamentele se concentrează pe estimările contabile şi oferă îndrumări despre 
distincţia dintre politici contabile şi estimări contabile. 

• Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit" - Impozit amânat aferent creanţelor 
şi datoriilor care decurg dintr-o singură tranzacţie emise de IASB În 6 mai 2021. 
Conform amendamentelor, scutirea de la recunoaşterea iniţială nu se aplică tranzacţiilor 
în care apar diferenţe temporare atât deductibile, cât şi impozabile la recunoaşterea 
iniţială, care duc la recunoaşterea de creanţe şi datorii cu impozitul amânat egale. 

• Amendamente la IAS 12 „Impozit pe profit" - Reforma fiscală internaţională -
Regulile Modelului privind Pilonul 2 emise de IASB în 23 mai 2023. Amendamentele 
introduc o excepţie temporară la înregistrarea în contabilitate a impozitelor amânate care 
provin din jurisdicţiile care implementează normele de impozitare globală şi cerinţele de 
prezentare privind expunerea societăţii la impozitele pe profit care decurg din reformă, 
în special înainte de intrarea în vigoare a legislaţiei de implementare a regulilor. 

• Amendamente la IAS 21 "Efectele variaţiei cursului de schimb valutar" - Lipsa 
convertibilităţii emise de IASB în 15 august 2023. Amendamentele conţin îndrumări ca 
entităţile să menţioneze atunci când o monedă este convertibilă şi cum să determine 
cursul de schimb atunci când aceasta nu este convertibilă. 

• IFRS 14 „Conturi de amânare aferente activităţilor reglementate" emis de IASB în 
30 ianuarie 2014. Acest standard are scopul de a permite entităţilor care adoptă pentru 
prima dată IFRS, şi care recunosc în prezent conturile de amânare aferente activităţilor 
reglementate conform politicilor contabile general acceptate anterioare, să continue să 
facă acest lucru la trecerea la IFRS. 

• Amendamente la IFRS 10 „Situaţii financiare consolidate" şi IAS 28 „Investiţii 
în entităţi asociate şi asocieri în participaţie"- Vânzarea de sau contribuţia cu 
active între un investitor şi entităţile asociate sau asocierile în participaţie ale 
acestuia, emise de IASB în 11 septembrie 2014. Amendamentele soluţionează 
contradicţia dintre cerinţele IAS 28 şi IFRS 10 şi clarifică faptul că într-o tranzacţie care 
implică o entitate asociată sau asociere în participaţie, câştigurile sau pierderile sunt 
recunoscute atunci când activele vândute sau aduse drept contribuţie reprezintă o 
întreprind ere. 
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3. Instrumente financiare si gestionarea riscurilor 

Societatea este expusa prin operaţiunile sale la următoarele riscuri financiare: 

► Riscul de credit 
► Riscul de lichiditate 
► Riscul de piata 

Asemenea tuturor celorlalte activităţi, Societatea este expusa la riscuri care apar din utilizarea 
instrumentelor financiare. Prezenta notă descrie obiectivele, politicile şi procesele Societatii 
pentru gestionarea acestor riscuri şi metodele utilizate pentru a le evalua. Informatii 
cantitative suplimentare în legătură cu prezentele riscuri sunt prezentate în aceste situaţii 
financiare. 

Nu au existat modificări majore în expunerea Societatii la riscuri privind instrumentele 
financiare, obiectivele, politicile şi procesele sale pentru gestionarea acestor riscuri sau 
metodele utilizate pentru a le evalua în comparatie cu perioadele anterioare exceptând cazul 
în care se mentionează altfel în prezenta notă. 

Instrumente financiare principale 

Instrumentele financiare principale utilizate de Societate, din care apare riscul privind 
instrumentele financiare, sunt după cum urmează: 

► Creanţe comerciale si alte creante 
► Depozite la termen 
► Numerar şi echivalente de numerar 
► Datorii comerciale şi alte datorii 

Un sumar al instrumentelor financiare deţinute pe categorii este furnizat mai jos: 

ACTIVE 
Creante comerciale si asimilate 
Depozite la termen 
Numerar şi echivalente de numerar 
Total 

DATORII 
Datorii comerciale si similare 
Alte datorii 
Total 

Imprumuturi si creante 

31 decembrie 23 31 decembrie 22 
88.610.988 118.736.850 
91.000.000 
20.660.190 82.713.880 

200.271.178 

31 decembrie 23 
45.579.957 
10.385.228 

55.965.185 

201.450.730 

La cost amortizat 
31 decembrie 22 

57.712.304 
23.426.899 

81.139.203 

Obiectivul general al managementului este de a stabili politici care încearcă să reducă riscul 
pe cât posibil fără a afecta în mod nejustificat competitivitatea şi flexibilitatea Societatii. 
Detalii suplimentare privind aceste politici sunt stabilite mai jos: 
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(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Riscul de credit 

Riscul de credit este riscul ca Biofarm SA să suporte o pierdere financiară ca urmare a 
neîndeplinirii obligaţiilor contractuale de către un client sau o contrapartidă la un instrument 
financiar, iar acest risc rezultă în principal din creanţele comerciale ale Societăţii. 

Societatea aplică politici specifice pentru a se asigura că vânzarea produselor se efectuează 
astfel încât creditul comercial acordat este corespunzător şi monitorizează în mod continuu 
vechimea creanţelor. In acest sens, au fost luate masuri de verificarea bonitatii clientilor si 
expunerii Societatii la riscul de credit, precum si de asigurare a creantelor cu societati 
specializate. La nivelul societatii exista o Politica Comerciala, aprobata de Consiliul de 
Administratie. In aceasta sunt prezentate clar conditiile comerciale de vanzare si exista 
conditii impuse in selectia clientilor. 
Biofarm SA lucreaza doar cu distribuitori cu acoperire nationala in piata farmaceutica. La 
vanzarea catre export, in toate situatiile in care este posibil, se contracteaza vanzarea cu 
plata in avans. 

Perioada de încasare a creantelor nete este in medie la 102 zile. Biofarm SA a reusit sa-si 
asigure in permanenta necesarul de lichiditati si solvabilitatea la cote ridicate si va încerca sa 
mentina in continuare trendul pozitiv al perioadelor de încasare a creantelor. 

Structura pe vechime a creantelor se gaseste la Nota 15. 

Societatea consideră următoarele ca fiind un eveniment de nerambursare în scopul 
administrării interne a riscului de credit, deoarece experienţa istorică indică faptul că activele 
financiare care îndeplinesc oricare dintre următoarele criterii nu sunt, în general, recuperabile: 

o Când există o încălcare a acordurilor financiare de către debitor; 

o Informaţiile dezvoltate intern sau obţinute din surse externe indică faptul că 
este puţin probabil ca debitorul să-şi plătească creditorii, inclusiv Societatea, în 
totalitate (fără a ţine cont de orice garanţie deţinută de Societate), de ex. când 
debitorul a fost pus în lichidare sau a intrat in insolventa. 

Indiferent de analiza de mai sus, Societatea consideră că nerambursarea a avut loc atunci 
când un activ financiar are mai mult de 120 de zile în întârziere, cu excepţia cazului în care 
societatea dispune de informaţii rezonabile şi sustenabile pentru a demonstra că riscul de 
nerambursare nu este semnificativ. 
Activele financiare provizionate pot face în continuare obiectul unor activităţi de executare 
conform procedurilor de recuperare ale Societatii, ţinând cont de consilierea juridică, acolo 
unde este cazul. Orice recuperări efectuate sunt recunoscute în profit sau pierdere. 

Numerarul şi echivalentele de numerar sunt plasate numai în instituţii bancare de prim rang, 
considerate ca având o solvabilitate ridicată. 
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(I BIOFJ\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Expunerea la riscul de credit 
Valoarea contabilă a activelor financiare reprezintă expunerea maxima la riscul de credit. 
Expunerea maxima la riscul de credit la data raportării a fost: 

Creante comerciale brute 

Pierderi de credit aşteptate pentru creanţe 

Creanţe comerciale nete 

Alte creante 

Depozite la termen 

Numerar şi echivalente de numerar 

Riscul de lichiditate 

31 decembrie 23 
101,546,810 

(12,935,822) 

88,610,988 

16,924,517 

91,000,000 

217, 195, 695 

31 decembrie 22 
133,415,694 

(14,678,845) 

118, 736,850 

15,874,895 

82,713,880 

217, 325,,624 

Riscul de lichiditate este riscul ca Biofarm SA să întâmpine dificultăţi în îndeplinirea obligaţiilor 
asociate datoriilor financiare care sunt decontate în numerar. Abordarea Societăţii cu privire 
la riscul de lichiditate este de a se asigura, în măsura în care este posibil, că deţine în orice 
moment lichidităţi suficiente pentru a face faţă datoriilor atunci când acestea devin scadente, 
atât în condiţii normale cât şi în condiţii dificile, fără a suporta pierderi semnificative sau a 
pune în pericol reputaţia Societăţii. 

În general Societatea se asigură că dispune de numerar suficient pentru acoperirea 
cheltuielilor operaţionale preconizate, inclusiv pentru achitarea obligaţiilor financiare. 

În scopul gestionării riscului de lichiditate, fluxurile de trezorerie sunt monitorizate şi analizate 
trimestrial şi anual în vederea stabilirii nivelului estimat al modificărilor nete în lichiditate. 
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<IBIOFARM
0 

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, claca nu este mentionat altfel) 

Expunerea la riscul de lichiditate 

Scadenţele contractuale ale activelor si datoriilor financiare sunt următoarele: 

Valoare Valoare Sub 1 luna Între 1 şi 3 Între 3 şi 12 
contabila neactualizata luni luni 

31 decembrie 2023 
Active financiare 
Numerar şi conturi 17.962.710 17.962.710 17.962.710 
curente 
Depozite plasate la 
banei cu maturitatea 2.697.480 2.697.480 2.697.480 
originara mai mica de 
3 luni 
Depozite plasate la 
banei cu maturitatea 91.000.000 91.000.000 29.000.000 27.000.000 35.000.000 
originara mai mare de 
3 luni 

Creante comerciale 86.165.730 86.165.730 77.000.691 6.798.729 2.366.311 

Alte creante 17.471.639 17.471.639 
Dobanda de incasat 1.898.136 1.898.136 844.240 690.563 363.333 

Total active 217.195.695 217.195.695 127.505.121 34.489.291 37,729,644 
financiare 

Datorii financiare 
Datorii comerciale si 45.579.957 45.579.957 12.007.415 23.663.440 9.909.103 
alte datorii 
Alte datorii 10,385.228 10.385.228 4.015.099 

Total datorii 55.965.185 55.965.185 16.022,514 23.663.440 9.909.103 
financiare 

Mai 
mare 
de 1 
an 

Valoare Valoare intre 1 şi 3 Între 3 şi 
contabila neactualizata Sub 1 luna luni 12 luni 

31 decembrie 2022 
Active financiare 

Numerar şi conturi curente 9.896.120 9.896.120 9.896.120 
Depozite plasate la banei cu 
maturitatea originara mai mica de 3 72.817.760 72.817.760 49.517.760 23.300.000 
luni 
Depozite plasate la banei cu 
maturitatea originara mai mare de 3 
luni 

Creante comerciale 17 .664.030 117.664.030 106.237.197 11.426.833 

Alte creante 16.229.026 16.229.026 

Dobanda de încasat 718.687 718.687 416.499 302.188 

Total active financiare 217.325.623 217.325.623 166.067.576 35.029.021 

Datorii financiare 

Datorii comerciale si alte datorii 57.712.304 57.712.304 16.003.845 27.842.649 13.865.810 

Alte datorii 23.426.899 23.426.899 18.378.496 

Total datorii financiare 81.139.203 81.139.203 34.382.341 27.842.649 13.865.810 
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Fără 

maturitate 
prestabilită 

17.471.639 

17,471.639 

6.370.129 

6.370.129 

Mai 
mare Firă 
de 1 maturitate 
an prestabilită 

16.229.026 

16.229,026 

5.048.402 

5,048.402 



(IBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Lichidităţi bancare 

O sumă semnificativă din disponibilitati banesti ale companiei, sunt tinute in banei sub forma 
de depozite bancare la termen. Bancile ta care compania detine conturi bancare si depozitele 
la termen sunt analizate periodic de catre conducerea companiei. 

Riscul de piata 

Economia românească se află în continuă dezvoltare, existând multă nesiguranţă cu privire la 
posibila orientare a politicii şi dezvoltării economice în viitor. Conducerea Societăţii nu poate 
prevedea schimbările ce vor avea loc în România şi efectele acestora asupra situaţiei 
financiare, asupra rezultatelor din exploatare şi a fluxurilor de trezorerie ale societăţii. 

Riscul valutar 
Biofarm SA este expusă la riscul de schimb valutar prin vânzările, achiziţiile si disponibilitatile 
sale care sunt denominate în alte monede decât moneda funcţională a Societăţii, totuşi 
moneda în care se realizează cele mai multe tranzacţii este RON. 

Monedele care expun Societatea la acest risc sunt, in principal, EUR. Diferentele rezultate 
sunt incluse in Situaţia rezultatului global si nu afecteaza fluxul de numerar pana in momentul 
lichidarii datoriei. Societatea detine la 31 decembrie 2023 numerar, creante comerciale şi 
datorii comerciale in valuta, restul activelor financiare si datoriilor financiare sunt denominate 
in lei. 

La 31 decembrie 2023 expunerea netă a Societatii la riscul de schimb valutar era după cum 
urmează: 

31 decembrie 2023 
EUR USD GBP RON 

(lEUR:4,9746) ( 1USD=4.4958} ( 1GBP=5.7225) 1 RON 
Numerar, conturi curente şi 868.955 2.994.850 3.853 107.792.533 
depozite plasate la banei 
Creante comerciale si alte 18.539 1.111.473 104.405.492 
creante 

TOTAL 

111.660.190 

105.535.505 

Total active financiare 887.494 4.106.323 3.853 212,198.025 217.195.695 

31 decembrie 2023 
EUR USD GBP RON TOTAL 

(1EUR= 4.9746) C lUSD-4,4958) { 1GBP=5,7225l 1 RON 

Datorii comerciale si alte datorii 5.945.165 160.727 49.859.294 55.965.185 

Total datorii financiare 5.945.165 160.727 49.859.294 55.965.185 

EUR USD GBP RON TOTAL 
31 decembrie 2022 

(1EUR=4,9474) ( 1USD= 4.6346) ( 1GBP=5.5878l 1 RON 

Numerar, conturi curente şi 25.043.709 3.705.090 3.762 53 .961.319 82.713.880 
depozite plasate la banei 
Creante comerciale si alte creante (97,767) 1.065.267 133.644.243 134.611.743 

Total active financiare 24.945.941 4.770.357 3.762 187 .605.562 217.325.623 
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(IBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

31 decembrie 2022 
EUR USD GBP 

(1EUR=4,9474) (1USD=4.6346) (lGBP=S.5878) 

RON 

1 RON 

TOTAL 

Datorii comerciale si alte datorii 

Total datorii financiare 

7.797.439 679.756 72.662.007 81.139.202 

7.797.439 679.756 72.662.007 81.139.202 

Avand in vedere expunerea relativ redusa la fluctuatiile de curs valutar, nu este de asteptat 
ca fluctuatiile rezonabile ale cursurilor de schimb sa produca efecte semnificative in situatiile 
financiare viitoare. 

Gestionarea capitalului 

Obiectivele Societăţii în gestionarea capitalurilor sunt acelea de a asigura protecţia şi 
capabilitatea de a-şi recompensa acţionarii, de a menţine o structură optima a capitalurilor 
pentru a reduce costurile de capital. 

Conducerea Societatii nu estimeaza dificultati in onorarea angajamentelor fata de actionari 
si a obligatii1or fata de terti, disponibilul de lichiditati prezente si viitoare fiind suficient 
pentru a acoperi platile din perioada urmatoare. 

4. Venituri din contractele cu clientii 

Veniturile din vanzari includ urmatoarele elemente: 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
Venituri din vanzari 
Vanzari de produse finite 
Vanzari de marfuri 
Venituri din vanzare deseuri 
Reduceri comerciale 
TOTAL 

Venituri interne/export 
Venituri din vanzari interne nete 
Venituri din vanzari la export nete 

31 decembrie 23 
418.135.665 

4.662.666 
34.744 

(142.544.300) 
280.288.775 

31 decembrie 22 
365.300.941 

7.108.977 
8.019 

(95.435.245) 
276.982.692 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

272.174.859 271.286.172 
8.113.916 5 .696.520 

280.288.775 276.982.692 

Cifra de afaceri este realizata in principal din vanzari de produse finite direct la distribuitorii 
farmaceutici (pentru piata interna) prin punctul de desfacere din strada Drumul Gura Badicului 
nr. 202-232, sector 3, Bucuresti. O parte din produsele puse pe piata de catre Biofarm sunt 
produse de catre terte iar veniturile din vanzarea acestor produse sunt clasificate ca "Vanzari 
de marfuri". 

Vanzarile nete la export in anul 2023 au fost de 8.113.916 lei (2022: 5.696.520 lei), 
reprezentand aproximativ 3% din vanzarile totale nete ale Biofarm S.A. 
Mai multe informatii legate de vanzarile pe segmente se gasesc la Nota 28. 
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(JBIOFARMe 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

5. Materii prime si materiale consumabile 

Cheltuielile cu materii prime si materiale consumabile au urmatoarea componenta: 

Materii prime si consumabile 
Materii prime 
Materiale auxiliare 
Marfuri 
Obiecte de inventar 
Alte consumabile 
TOTAL 

6. Cheltuieli cu personalul 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

27.739.581 30.929.532 
18.744.211 18.154.102 

1.256.024 1.323.601 
207.518 304.881 

__ 6=-=80.094 571.055 
48.627.428 51.283.171 

Cheltuielile cu personalul au urmatoarea componenta: 

Cheltuieli de personal 
Salarii 
Taxe si contributii sociale 
Alte beneficii 

TOTAL 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

50.584.271 44.653.450 
2.278.583 1.951.258 

{55.306) 1.192.265 
52.807.548 47.796.973 

Societatea e condusa in sistem unitar, in intelesul Legii 31/1990 Societatilor, conducerea societatii 
fiind asigurata de Consiliul de Administratie al Biofarm S.A. 

Personalul-cheie din conducere este reprezentat de catre directorul general si de catre membrii 
Consiliului de Administratie. 

Remuneratia acordata Consiliului de Administratie si Directorului General (conform IAS 24 -
personal cheie) este prezentata in tabelul urmator: 

Descriere 
Contracte Consiliu de Administratie si 
Director General 
TOTAL 
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CIBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 3 l decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

7. Alte cheltuieli din exploatare 

Alte cheltuielile din exploatare includ urmatoarele: 

Alte cheltuieli din exploatare 
Utilitati 
Reparatii 
Asigurari 
Comisioane bancare 
Publicitate si promovare produse 
Deplasari si transport 
Posta si telecomunicatii 
Alte servicii prestate de terti 
Alte impozite si taxe 
Cheltuieli din cedarea activelor 
Pierderi si ajustari creante incerte 
Ajustari stocuri 
Donatii si subventii 
Diferente de curs valutar 
Alte cheltuieli de exploatare 
Provizioane litigii * 
TOTAL 

8. Venituri financiare nete 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 

31 decembrie 23 
8.739.801 
2.148.106 
1.219.835 

38.990 
56.873.015 

1.455.253 
341.596 

11.131.223 
3.532.673 

9.903 
(1. 724.474) 

1.220.935 
1.784.419 

156.898 
1.916.298 

253.495 
89.097.966 

31 decembrie 22 
9.081.274 
2.102.263 
1.127.832 

38.782 
57.892.367 

4.313.311 
361.567 

9.179.038 
3.615.044 

56.594 
2.812.900 
1.994.125 

884.618 
1.211.905 

94.671.620 

Veniturile financiare nete au urmatoarea componenta: 

Venituri / (costuri) financiare nete 
Venituri din dobanzi 
Costuri cu dobanzile 
TOTAL 

9. Cheltuieli cu impozitul pe profit 

Cheltuieli cu impozitul pe profit 
Cheltuiala impozit pe profit curent 
Impozit amanat cheltuiala / (venit) 

TOTAL 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

6.881.775 3.138.361 
(2) (89) 

6.881.773 3.138.272 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

10.247.470 12.288.635 
(3.549.050) ( 2.325.587) 
6.698.420 9.963.048 
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CI B'IOFARM
0 

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Impozitul pe profit de plata a fost calculat tinand cont de cheltuielile nedeductibile, respectiv 
veniturilor neimpozabile, de facilitatile fiscale precum si de efectele provizioanelor asupra 
impozitului pe profit. O reconciliere intre profitul contabil si cel fiscal ce a stat la baza calculului 
impozitului pe profit este prezentata in tabelul urmator: 

Denumire indicatori 
Venituri si elemente similare veniturilor 
Cheltuieli totale (mai putin impozitul pe profit) 
Rezultat contabil 
Deduceri (amortizare fiscala) 
Cheltuieli nedeductibile/ (Venituri neimpozabile) 
Rezultat fiscal 
Impozit pe profit (Rezultat fiscal x 16%) 
Reduceri de impozit pe profit calculate potrivit 
legislatiei in vigoare 
Total impozit pe profit 
Cota reala de impunere 

Pentru perioada de 12 luni incheiata la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

303.845.972 301.199.752 
(220.134.654) (220.319.442) 

83.711.318 80.880.310 
(18.270.835) (15.272.682) 

18.380.086 34.125.168 
83.820.569 99,732.796 

13.411.291 15.957.247 

(3.163.821) (3.668.612) 

10.247.470 12.288.635 
12% 150/o 

Variatia impozitului pe profit amanat, (cheltuiala)/venit este: 

Impozit amanat (cheltuiala)/venit: 

Active 
Datorii salariale 
Ajustari de depreciere Imobilizari corporale 
Ajustari de Depreciere Creante incerte 
Obligatii contractuale nefacturate 
Alte datorii 

Datorii 
Imobilizari corporale-recunoscute în contul 
de profit si pierdere 

TOTAL 

10. Rezultat pe actiune 

Profit net (A) 
Numar de actiuni ordinare (B) 
Actiuni proprii detinute (C) 

Rezultatul pe actiune (A/(B-C)) 
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31 decembrie 23 
(17.490) 

(279.572) 
(1.592.501) 

5.731.049 
(460.872) 

3.380.615 

168.435 

3.549.050 

31 decembrie 22 
196.088 

(115.080) 
(36.213) 

1.355.596 
719.863 

2.120.254 

205.333 

2.325.587 

Pentru anul incheiat la 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

77.012.898 70.917.262 
985.375.350 985.375.350 

8.126 8.126 

0,0782 0,0720 
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~BIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 
la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

La 31 decembrie 2023 societatea nu detinea titlu de proprietate asupra terenului in folosinta 
din str. Logofatul Tautu nr. 99. 
Terenul in folosinta din str. Logofatul Tautu nr. 99 nu este inclus în situatiile financiare ale 
Biofarm SA, datorita faptului ca documentele ce atesta proprietatea nu au fost inca obtinute, 
existand notificari pe Legea nr. 10/2001. 

In conformitate cu prevederile HG 834/1991 art.1, societatea a solicitat obtinerea 
certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenului, pentru terenurile 
necesare desfasurarii activitatii conform obiectului de activitate. 

Valoarea terenului pentru care se va obtine certificat de atestare a dreptului de proprietate 
va fi stabilita in baza prevederilor legale. Cu valoarea terenurilor se va majora capitalul social 
al Societatii iar actiunile vor intra in proprietatea statului. 
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(I BIOFJ\RM. 
SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALURILE PROPRII 

pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

11. Imobilizari corporale 
Terenuri Cladiri Instalatii tehnice si Alte instalatii. Imobilizari Total masini utilaje si mobilier corporale in curs 

COST 

31 decembrie 2021 7.993.073 73.261.701 133.905.323 3.826.430 25.793.085 244.779.612 

Achizitii 14.302.488 283.124 25.174.761 39.760.373 

Iesiri (1.403.931) (97.482) ( 14.585.613) (16.087 .026) 

31 decembrie 2022 7.993.073 73.261.701 146.803.880 4.012.072 36,382.234 268.452,959 

Achizitii 1.124.786 641.319 7.279.871 214.462 29.053.702 38.314.140 

Iesiri - (2.822.449) (293.274) (9.260.438) (12.376.162) 

Reevaluari 1.806.254 (8.927 .639) (7.121.385) 

31 decembrie 2023 10.924.113 64.975.381 151.261.302 3.933.260 56.175.497 287,269.551 
AMORTIZARE ACUMULATA SI 
AJUSTARI 
31 decembrie 2021 18.658 7.756.716 69.786.226 1.827.097 794.655 80.183.352 

Costul perioadei 39.528 3.771.042 11.075.876 457.235 15.343.681 

Iesiri / Transferuri - (t.403.931) 
(97.482) (1.501.413) 

31 decembrie 2022 58.186 11,527.758 79.458.171 2.186.850 794.655 94,025,619 

Costul perioadei 39.529 3.773.119 12.586.303 480.351 16.879.301 

Iesiri / Transferuri - (2.815.199) (290.621) (3.105.820) 

Reevaluari (15.300.877) (15.300.877) 

31 decembrie 2023 97,715 89,229,274 2.376.580 794.655 92,498.224 

DEPRECIERE 

Depreciere 2019 . (2.647.669) (2.905.912) . (5.553.581) 

Depreciere 2020 278.099 524.198 . (974,539) (172.242) 

Depreciere 2021 97.004 290.948 387.952 

Depreciere 2022 525.241 1.316.142 . 1.841.383 

Depreciere 2023 1.747.325 677.263 . 16.903 2.441.491 

Total depreciere - (97,361) ~ (957.636) (1,054,997) 

VALORI NETE 
31 decembrie 2021 7.974.415 63.232.420 62.028,331 1.999.333 24.023.892 1S9.258.390 
31 decembrie 2022 7.934.887 59.986,617 66.571.085 1.825.222 34.613.040 170.930.851 

31 decembrie 2023 10.826.397 64.975.381 61.934.666 1.556.680 54.423.206 193.716.330 

Str Logofătul Tăutu nr. 99, Sector 3, Bucureşti, România, 031212 
T: +40 21 301 0600; F: +40 21 301 0605; Email: office@biofarm.ro; biofarm.ro 

Capital social 98.537.535 lei, integral subscris si vărsat, R0341563, ]40/199/5.02.1991 
Cont R026 BROE 441 SV 28095 174410 BRD Sucursala Deceba l 



(IBIOFARM~ 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Reevaluare active imobilizate 

Cladirile si terenurile sunt reevaluate cu regularitate astfel incat valoarea de piata sa nu difere 
semnificativ de valoarea contabila. Ultima evaluarea a fost facuta la data de 31.12.2023, cand 
terenurile si cladirile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate de catre un membru 
asociat al Asociatiei Natioanale a Evaluatorilor din Romania (ANEVAR). Terenurile si cladirile 
sunt prezentate in bilant la valoare justa, estimată in funcţie de valorile de tranzacţionare ale 
activelor comparabile de pe piata. 

Terenuri 

Rezultatul raportului de reevaluare al terenurilor a fost transpus in contabilitate la data de 
31.12.2023. Rezultatul reevaluarii terenurilor este prezentat in tabelul de mai jos: 

Descriere 

Teren situat in Bucuresti, str. Drumul Gura 
Badicului nr.202-232 

Valoare 
reevaluata 
31.12.2021 

7.618.659 

Valoare 
reevaluata 
31.12.2023 

9.424.913 

Apreciere 
2023 

1.806.254 

Metodologiile de calcul in metodele alese, se bazeaza pe ipoteza ca terenul subiect evaluat 
este considerat liber, neocupat si de asemenea in ipoteza ca proprietatea este libera de 
sarcini. Metoda comparatiei directe se bazeaza pe principiul economic al substitutiei. Valoarea 
terenului deriva din evidentele de piata ale preturilor de tranzactie ale unor terenuri similare, 
respectiv valoarea de piata poate fi determinata in urma analizei preturilor de piata ale 
terenurilor libere comparabile, din aceeasi arie de piata, care au fost tranzactionate la o data 
apropiata de data evaluarii. Analiza preturilor sau a ofertelor de vanzare de terenuri similare 
libere este urmata de efectuarea unor corectii ale preturilor comparabilelor. 

Terenuri-investitii imobiliare 

La data de 31.12.2023, Biofarm S.A. a reevaluat terenul din Bd. Iancu de Hunedoara nr. 40-
42, sector 1. Conform raportului de reevaluare, terenul a fost reevaluat la valoarea de 
12.161.653 Lei, astfel s-a înregistrat o apreciere in valoare de 380.790 Lei fata de valoarea 
reevaluata de 11.780.863 Lei la 31.12.2022 sieste prezentat la Nota 12, Investitii imobiliare. 

Constructii 

Rezultatul raportului de reevaluare al constructiilor aflate in proprietatea Biofarm S.A. a fost 
înregistrat in situatiile financiare la data de 31.12.2023 intrucat acesta a prezentat o diferenta 
semnificativa, o valoare justa 64.975.431 comparata cu valoarea contabila de 58.602.194. 

Amortizare mijloace fixe 

Amortizarea contabila se calculeaza folosind metoda liniara. Pentru mijloacele fixe noi, intrate 
in anul 2023 de natura instalatiilor, masinilor si aparatelor de masura si control, duratele de 
viata utile au fost stabilite luand in considerare: 

nivelul estimat de utilizare pe baza folosirii capacitatii activului; 
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CIBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

programul de reparatii si intretinere practicat de Biofarm SA asupra instalatiilor si 
utilajelor; 
uzura morala determinata de posibilele schimbari ale procesului de productie functie 
de structura portofoliului de produse furnizate de companie. 

Avansuri imobilizari in curs 

La data situatiilor financiare, Biofarm SA avea platite avansuri pentru imobilizari corporale in 
curs in valoare de 8.259.094 lei. 

Casari mijloace fixe si ajustari depreciere constituite 

Cu ocazia inventarierii patrimoniului au fost propuse spre casare mijloace fixe fara valoare 
ramasa de amortizat la 31.12.2023. 

Litigii si drepturi de proprietate teren 

Biofarm a fost infiintata in baza HG 1224/1990. Biofarm a solicitat obtinerea titlului de 
proprietate asupra terenului din str. Logofatul Tautu nr. 99 in baza HG 834/1991. 

La 31 decembrie 2023, societatea nu detinea titlu de proprietate asupra terenului in folosinta 
din str. Logofatul Tautu nr. 99. 

Terenul in folosinta din str. Logofatul Tautu nr. 99, nu este inclus in situatiile financiare ale 
Biofarm SA, datorita faptului ca documentele ce atesta proprietatea nu au fost inca obtinute, 
existand notificari pe Legea nr. 10/2001. 

Pentru litigiile aflate pe rolul instantelor de judecata in care este implicata societatea Biofarm 
S.A., luand in considerare sentintele anul 2023 a fost constituit un provizion in valoare de 
1.465.400 lei. 

12. Investitii imobiliare 

Terenul detinut de catre Biofarm S.A. in Bucuresti, Bd-ul Iancu de Hunedoara, sector 1, este 
considerat Investitie imobiliara, nefiind utilizat de companie pentru desfasurarea activitatii de 
exploatare, scopul detinerii fiind acela de apreciere de capital. Metoda de reevaluare este 
prezentata in politicile contabile la nota 2.8. 

31 decembrie 23 31 decembrie 22 31 decembrie 21 

La începutul perioadei 
Modificarea valorii juste 
La sfârşitul perioadei 
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CIBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

13. Imobilizari necorporale 
Imobilizarile necorporale includ in principal licente software pentru diferite aplicatii IT si 
drepturi de punere in piata a unor produse fabricate la terti. 

Modificarile in costul de achizitie si amortizarea aferente imobilizarilor necorporale sunt 
prezentate in tabelul urmator: 

Cost 
Sold initial 
Intrari 
Iesiri 
Sold final 
Amortizare/ajustari de depreciere 
Sold initial 
Costul perioadei 
Iesiri 
Sold final 
Valoare neta 

14. Stocuri 

Stocuri 
Materii prime si consumabile 
Ajustari materii prime si consumabile 
Productia in curs si semifabricate 
Ajustari productie in curs 
Produse finite 
Ajustari produse finite 
Marfuri 
Ajustari marfuri 
TOTAL 

31 decembrie 23 

2.629.288 
788.435 

(733.200) 
2.684.523 

(2,565.330) 
(80.584) 
733.200 

( 1.912.714) 
771.809 

31 decembrie 23 
41.059.553 
(1.925.015) 

2.633.287 

16.373.830 
(1.370.854) 

3 .277.555 
(2.094.447) 
57.953.909 

31 decembrie 22 

3.367.930 

(738.642) 
2.629.288 

(3,147.122) 
(156.850) 

738.642 
(2.565.330) 

63.958 

31 decembrie 22 
40.511.780 
(2.120.484) 

2.818.058 
(70.320) 

15.590.124 
(688.658) 
2.772.974 

( 2.158. 992) 
56.654.482 

In contextul de piata existent, cu intarzieri in livrarea unor materii prime de catre furnizori si 
cu cresteri imprevizibile de preturi, Biofarm S.A. s-a asigurat că are stocurile necesare de 
materii prime si materiale pentru ambalat pentru perioada urmatoare. 
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(t B1IOF/\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

15. Creante comerciale si de alta natura 

Descriere 

Creante comerciale 
Ajustari pentru creante comerciale 
Debitori diversi si alte creante 
Ajustari pentru alte creante 
Dobanda de încasat depozite bancare 

Total active financiare altele decat 
numerarul 
Alte creante fata de Bugetul de Stat 
Avansuri 
Cheltuieli in avans 

TOTAL 

31 decembrie 23 

98.911.314 
(12.745.584) 

708.669 
(161.548) 
1.898.136 

88.610.987 

14.528.712 
1.518.702 

877.104 
105.535.505 

31 decembrie 22 

132.134.088 
(14.470.058) 

515.679 
(161.548) 

718.687 

118.736.848 

13.036.083 
1.999.018 

839.795 
134.611.744 

Valorile juste ale creanţelor comerciale şi de altă natură clasificate ca fiind credite şi creanţe 
nu diferă semnificativ de valorile lor contabile. 

Societatea nu a gajat sau scontat creantele comerciale. 

Analiza vechimii 31 decembrie 23 31 decembrie 22 
Creante nescadente 79.445.948 107.310.015 
Creante restante ajustate: 
pana la 3 luni 6.798.729 11.426.833 
intre 3 si 6 luni 2.366.310 
intre 6 si 12 luni 
peste 12 luni 12.907.132 14.631.606 

TOTAL 101.518.119 133.368.454 

La 31 decembrie 2023 societatea are înregistrate ajustari pentru creante comerciale 
reprezentand sold clienti care e improbabil a mai fi incasat de catre societate in valoare de 
12.907.132 lei. 

Ajustari clienti si alte creante 

La inceputul perioadei 
Constituite 
Anulare ajustari 

La sfarsitul perioadei 
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(t BIOF/\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate în LEI, daca nu este mentionat altfel) 

Societatea are un numar redus de clienti activi si efectuează o analiză individuala pentru 
recuperarea creanţelor comerciale şi a altor creanţe. In anul 2023 Biofarm S.A. a asigurat 
creantele societatii prin încheierea unei polite de asigurare. 

Analiza individuala: Societatea realizeaza individual analize ale gradului de recuperare a 
creantelor comerciale si a altor creante, pe baza stadiului litigiului si a intarzierilor raportate 
la scadenta conform facturilor/alte documente. Pentru toti clientii in litigiu si pentru creantele 
restante de peste 120 de zile se inregistreaza un provizion de 100% din valoarea bruta. 

Conform IFRS 9, societatea a analizat soldurile tuturor clientilor si a decis sa nu constitue nici 
o ajustare de depreciere suplimentara la data de 31 decembrie 2023 fata de 31 decembrie 
2022. 

16. Numerar si echivalente numerar si Depozite la termen 

Depozitele la termen includ depozite de numerar constituite la banei cu o scadenta de minim 
3 luni: 

Depozite la termen 
Depozite la termen 
TOTAL 

31 decembrie 23 
91.000.000 

91.000.000 

31 decembrie 22 

Numerarul şi echivalentele de numerar include disponibilul din conturile bancare, casa si 
depozitele la vedere la bănci cu date initiale de scadenţă de maxim trei luni: 

Numerar si echivalente numerar 
Disponibil in banca 
Numerar si echivalente numerar 
Depozite 
TOTAL 
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(tBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

17. Datorii comerciale si de alta natura 

Datorii comerciale si similare 

Datorii comerciale 
Furnizori de imobilizari 
Datorii in legatura cu salariatii 
Concedii neefectuate 
Bonusuri salariale 
Beneficii acordate la pensionare 
Garantii furnizori 
Total datorii mai putin imprumuturi, 
clasificate ca masurate la cost amortizat 

Impozite si contributii sociale 
Alte datorii fiscale 
Dividende 
TOTAL 
Datorii contractuale 

31 decembrie 23 

35.166.895 
1.092.592 
2.029.336 
1.597.944 
5.003.072 

44.972 
645.146 

45.579.957 

2.389.082 
1.604.756 
6.370.129 

55.943.924 
21.261 

55.965.185 

31 decembrie 22 

46.417.359 
2.655.910 
1.039.439 
1.370.729 
5.489.773 

54.173 
684.922 

57.712.305 

1.974.462 
450.261 

5.048.402 
65.185.430 
15.953.773 
81.139.203 

Datoriile contractuale reprezinta datoria de rabat natural aferenta vanzarilor din perioada 
raportata. Acest rabat natural se va acorda in perioada urmatoare. 

Datorii pe termen lung 
Datorii pe termen lung * 
Total 

31 decembrie 23 

899.350 
899.350 

31 decembrie 22 

835.121 
835.121 

* Suma prezentata la "Datorie pe termen lung", conform raportului actuarial întocmit anual, 
reprezinta doar beneficiile care se vor acorda dupa 12 luni de la data situatiilor financiare, 
beneficiile care se vor plati in perioada urmatoare, pana in 12 luni, au fost reclasificate la 
"Provizioane drepturi salariale". 

Variatia datoriilor pentru beneficiul acordat la pensionare este prezentata in tabelul urmator: 

Obligatii salariale Total 
31 decembrie 22 889.264 ===,;;,,;, .......... ._ 

Constituiri in perioada 150.210 
Utilizari in perioada (95.152) 

31 decembrie 23 944.322 ==========~ 
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(I BIOFAR,M. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni încheiata la 31 decembrie 2023 
( toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

I poteze Indemnizaţiile de pensionare 
Valoarea prezenta a datoriei la 
31.12.2023 ( RON ) 
Procent de reducere + 1 % 
Procent de reducere -1 % 
Rata de crestere salariala +1% 
Rata de crestere salariala -1% 
Longevitate + 1 an 

18. Impozit pe profit amanat 

944.322 
863.217 

1.036.999 
1.037.630 

861.288 
940.335 

Variatia datoriilor privind impozitul pe profit amanat este prezentata in tabelul urmator: 

Descriere 31 decembrie 23 31 decembrie 22 

Sold initial 9.771.214 7.445.627 

Venituri impozit amanat 3.549.050 2.325.587 

Impozit amanat recunoscut in capitaluri (1.315.143) 

Sold final (activ) 12.005.121 9.771.214 

Impozitul amanat se refera la urmatoarele: 
31 decembrie 23 31 decembrie 22 

Active 
Datorii salariale 1.222.478 1.239.968 
Ajustari de depreciere Imobilizari corporale 279.572 
Ajustari de Depreciere Creante incerte 198.899 1.791.400 
Obligatii contractuale nefacturate 13.604.766 7.873. 716 
Alte datorii 1.068.330 1.529.202 

16.094.473 12.713.858 
Datorii 
Imobilizari corporale-recunoscute in contul de (2.440.711) (2.609.146) 
profit si pierdere 

Imobilizari corporale-recunoscute in capitaluri (1.648.641) (333.498) 

, 4.089.352} [ 2.942.644! 
TOTAL 12.005.121 9.771.214 

Impozitul amanat-datorii aferent imobilizarilor corporale recunoscut in contul de profit si 
pierdere este generat de diferenta temporara dintre baza fiscala si valoarea contabila a 
acestora intrucat Biofarm SA foloseste durate de viata contabile diferite fata de cele fiscale 
pentru amortizare. Impozitul amanat aferent imobilizarilor corporale recunoscut in capitaluri 
a fost generat de diferentele din reevaluare. 
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(I BIOFI\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate în LEI, daca nu este mentionat altfel) 

19. Alte provizioane 

Alte provizioane 
31 decembrie 21 
Constituiri in perioada 
Utilizari in perioada 
31 decembrie 22 
Constituiri in perioada 
Utilizari in perioada 
31 decembrie 23 

1.800.000 
4.506.192 

(1.800.000) 
4.506.192 

783.495 
(2.751. 736) 
2.537.951 

Suma prezentata la Alte provizioane reprezinta cheltuieli provizionate pentru alte beneficii si 
pentru un litigiu aflat pe rol. Pentru doua dintre litigiile aflate pe rolul instantelor de judecata 
în care este implicata societatea Biofarm S.A., luand in considerare sentintele anul 2023 a 
fost constituit un provizion in valoare de 1.465.400 RON. 

20. Capital social 

Capitalul social subscris al societatii la 31 decembrie 2023 este de 98.537.535 lei, valoarea 
nominala a unei actiuni fiind de 0,1 lej/actiune. Societatea are un numar de 985.375.350 
actiuni care confera drepturi egale actionarilor societatii. Biofarm S.A. nu a emis actiuni care 
sa ofere drepturi preferentiale actionarilor. 

21. Informatii referitoare la rascumpararea propriilor actiuni 

In urma majorarii capitalului social prin incorporarea profitului aferent anului 2006, au ramas 
un numar de 8.126 actiuni care nu au putut fi repartizate conform ratei de alocare. Aceste 
actiuni au fost alocate de catre Depozitarul Central societatii. La 31 decembrie 2023, Biofarm 
S.A. detine 8.126 actiuni proprii. 

22. Rezerve 

Rezervele includ urmatoarele componente: 
Rezerve 
Rezerve reevaluare mijloace fixe 
Rezerve legale 
Alte rezerve 
TOTAL 
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31 decembrie 23 
10.622.424 
19.707.507 
3.642.931 

33.972.862 
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19.707.506 
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(IBIOFARM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

În cele ce urmează se descrie natura şi scopul fiecărei rezerve din cadrul capitalului propriu: 

Rezerva Descriere şi scop 

Rezerve reevaluare mijloace fixe Daca valoarea contabila a unei imobilizari corporale 
este majorata ca rezultat al reevaluarii, atunci 
cresterea trebuie recunoscuta în alte elemente ale 
rezultatului global si cumulata în capitalurile 
propria, cu titlu de surplus din reevaluare. 
Rezervele din reevaluare nu pot fi distribuite si nu 
pot fi utilizate la majorarea capitalului social. 

Rezerve legale 
Conform Legii 31/1990 în fiecare an se preia 5% din 
profit pentru formarea fondului de rezervă,până ce 
acesta atinge minimum a cincea parte din capitalul 
social. In anul 2023 nu a fost constituita reserva 
legala deoarece a fost atins pragul de minimum a 
cincea parte din capitalul social. Rezervele legale nu 
pot fi distribuite. 

Alte rezerve 

Alte rezerve includ la 31 decembrie 2023 rezerve 
aferente profiturilor reinvestite care pot fi distribuite 
cand mijloacele fixe pentru care s-a aplicat 
prevederea legala vor fi scoase din gestiune. In 
momentul distribuirii acestor rezerve vor fi 
impozitate. 

23. Rezultatul reportat 
Rezultatul reportat include urmatoarele componente: 

Descriere 
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima 
dată a IAS, mai puţin IAS 29 
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea 
IFRS, mai puţin IAS 29 
Rezultatul reportat provenit din aplicarea IFRS 15 
Rezultatul report surplus rezerva reevaluare 
Rezultatul reportat provenit dln utilizarea, la data 
trecerii la aplicarea IFRS a valorii juste drept cost 
presupus 
Rezultatul reportat 

TOTAL 
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31 decembrie 23 

2.363.952 

443.006 

(11.327.184) 
31. 752 

14.037.338 

219.512.934 

225.061.798 

31 decembrie 22 

2.363.952 

443.006 

(11,327.184) 
31.752 

14.037.338 

178.156.932 

183.705.796 



(I BIOFJ\RM. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 

la data de si pentru perioada de 12 luni incheiata la 31 decembrie 2023 
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este mentionat altfel) 

24. Repartizare profit curent pentru anul 2023 

La data de 31 decembrie 2023 societatea Biofarm are un numar de 985.375.350 actiuni 
emise. 
Repartizarea profitul net Biofarm S.A. va fi aprobata de catre Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor. 

25. Datorii contingente 

Nu exista datorii contingente semnificative la data bilantului. 

26. Angajamente 
Societatea nu are datorii catre institutiile de credit. 
Biofarm S.A. nu a depus garantii si nu a gajat, respectiv nu a ipotecat active proprii pentru 
garantarea unor obligatii in favoarea unui tert. 
La 31 decembrie 2023, Societatea avea incheiate contracte pentru achizitia de echipamente 
de 50.169.368 lei. Platile deja efectuate pentru aceste contracte pana la 31 decembrie 2023 
au fost de 33.869.556 lei. 

27. Informatii referitoare la auditarea situatiilor financiare 

Situatiile financiare la data de 31 decembrie 2023 si pentru perioada de 12 luni au fost 
auditate de catre Deloitte Audit SRL. Auditorul a prestat exclusiv servicii de audit financiar. 

Onorariul aferent serviciilor de audit finaciar pentru anul 2023 este de 29.500 Euro. 

28. Partile afiliate 
In anul 2023 Biofarm SA a derulat tranzactii cu Vrancart SA Adjud care este detinuta în 
procent de 76,05% de catre LION CAPITAL S.A. Tranzactiile in aceasta perioada au totalizat 
290.777 Lei (achizitii ambalaje). La 31 decembrie 2023 Biofarm SA are o datorie in valoare 
de 46.259 Lei catre Vrancart SA. 

Am identificat si alte parti afiliate legate de cei doi actionari semnificativi (SIF Muntenia SA si 
LION CAPITAL SA). Societatea nu a avut tranzactii cu aceste entitati in ultimii doi ani 
financiari. 

29. Evenimente ulterioare 

In baza informatiilor pe care le detinem pana in prezent nu au intervenit evenimente 
semnificative ulterioare inchiderii exercitiului financiar. 

Aprobate de Consiliului de Administrat!e în data 
de 20 martie 2024 semnate în numele acestuia 
de: 

Andrei Hreb~ 
Presedinte C~A~-- ~ ~ 
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(IBIOFARM. 
DECLARATIE 

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 privind 
situatiile financiare intocmite la 31.12.2023 

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2023 pentru : 

Persoana juridica: BIOFARM S.A 
Judetul: 40-MUN.BUCURESTI 
Adresa: localitatea BUCURESTI, str. LOGOFATUL TAUTU, nr. 99, tel. 0213010621 
Numar din registrul comertului: ]40/199/1991 
Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni 
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2120-Fabricarea preparatelor 
farmaceutice 
Cod de identificare fiscala: RO 341563 

Presedintele Consiliului de Administratie al S.C. BIOFARM S.A., domnul ANDREI HREBENCIUC, 
isi asuma raspunderea pentru întocmirea situatiilor financiare la 31.12.2023 si confirma ca: 

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt in conformitate cu 
reglementarile legale aplicabile si Standardele Internationale de Raportare Financiara 
aplicabile; 

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si 
a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata; 

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate. 
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Presedinte 111!: 51. Q.-;::-::J.-:/4-
Andrei Hrebenciuc 

Contabil sef ,. _ ~_,L__ / 
Monica Clau~ ,t,..._ 


